
    

Kirkeudvalget har ved brev af 6. februar 2023 (KIU alm. del – spørgsmål 15) 
bedt om min besvarelse af spørgsmål: 

”Er det efter ministerens opfattelse kun biskopper, der ikke må ytre uenighed i 
en flertalsbeslutning i Folketinget, eller gælder det også for andre grupper of-
fentligt ansatte, og i bekræftende fald hvilke?”  

 

Svar: 

Biskopperne er i lighed med en række andre myndigheder og organisationer 
høringsparter på udkastet til forslag til lov om konsekvenser om afskaffelse af 
store bededag som helligdag, så de er netop blevet opfordret til at ytre sig.  

Når jeg giver udtryk for min overraskelse over biskoppernes svar til Beskæfti-
gelsesministeriet, er det derfor på ingen måde det samme som, at de efter min 
opfattelse ikke må ytre sig. Tværtimod. Jeg blev dog overrasket over måden de 
udtalte sig på, særligt da jeg netop flere gange har forsøgt at inddrage dem i 
forhold til valg af helligdag, ligesom de tilsyneladende i deres udtalelser lægger 
til grund, at afskaffelsen af en helligdag samtidig er et indgreb i folkekirkens al-
terbog. Det er det ikke, og jeg har den 24. januar 2024 skrevet til biskopperne 
og bedt dem overveje, om de mener, at der eventuelt er behov for ændringer i 
alterbogen. 

Biskoppen over Københavns Stift har den 9. februar 2023 fremsendt biskop-
pernes overvejelser. Det fremgår af svaret, at biskopperne ser frem til, at der 
etableres et liturgisk forum snarest, som kan stille liturgisk og teologisk ek-
spertise til rådighed, når dåbs- og nadverkommissionen fordrer en redaktion af 
Ritual- og Alterbog efter den sædvanlige høring af folkekirkens parter. Ved den 
lejlighed vil der også blive taget stilling til Bededagen og dennes tekster. 

Jeg har taget biskoppernes overvejelser til efterretning. 

For så vidt angår offentlig ansattes ytringsfrihed kan jeg for en ordens skyld 
henvise til Justitsministeriets vejledning om offentligt ansattes ytringsfrihed fra 
2016. 

Der er heldigvis en lang tradition i Danmark for, at menighedsrådsmedlemmer, 
præster, biskopper og øvrige ansatte i folkekirken deltager i den offentlige de-
bat.  
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